cum idealisticam reditum paret, nil amplius obesse videtur quominus a voce " ontologia " absteineamus, quae metaphysicam designet generalem. Cfr Gerhard LEHMAN, Die Ontologie der Gegenwart in ihren Grundgestalten, Halle (Saale), 1933.

[5] Metaphys., 1. XI, c. 7. 1064 a 33 sqq.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

# PARS I: DE ENTE QUA TALI; SECTIO I: DE ENTE IN COMMUNI

## QUORUMDAM VOCABULORUM EXPLICATIO

"Parvus  
error in  
principio,  
magnus  
est in  
fine".  
(S.  
THOM., De  
Ente et  
Essentia,  
prooem.).

**RATIO**, in sensu latiore, sumitur in quocumque ordine, turn existentium, cum cognitionis, et vocatur quidquid homini utile esse potest ad aptam notionem constituendam alicujus objecti.

Unde v. g. "causae" vocantur rationes, scil. reales, quatenus, cognitio causis, mens humana meliorem rerum cognitionem acquirere valet. In ordine mere mentali, "praemissae syllogismi" rationes vocantur, quia ope praemissarum mens in conclusionis cognitionem deducitur.

Ratio ergo est quidquid cognitioni utile: causae, praemissae, argumenta. Est etiam ipse rei conceptus, vel adhuc respectus sub quo res consideratur, v. gr. ratio entis. - Ratio est adhuc intellectus humanus qua discursivus seu ratiocinans. - Ratio est tandem quaedam intellectus productio, ita ordo, methodus, regula, medium, systema, etc.

**PRINCIPIUM** sumitur in quocumque ordine, turn existentium, cum cognitionis. Est notio valde indeterminata, quae tantum significat id quod quodammodo primum est, seu id a quo aliquid quocumque modo procedit. Jamvero processio habetur vel secundum fieri, vel

**Secundum esse, vel aecundum cognosci; quare Aristoteles principium rette sic definivit [1]: principium est quoddam primum ende aliquid vel est, vel fit, vel cognoscitur.**

**Ita "causa divina" est principium reale creaturarum, secundum esse; "causa motrix" est principium reale motus, secundum fieri; in ordine cognitionis, "praemissae" sunt principia conclusionis; "aurora" dicitur principium diei, secundum tempus; "terminus a quo incipit motus" est principium motus, secundum locum etc. [2].**

**Summatim dicamus omne principium esse rationem et vicissim omnem rationem esse semper quodammodo principium, saltem in ordine cognitionis; praeterea, omnem causam esse principium et rationem, sed non omnem rationem, neque omne principium esse causam [3], cum causa (ut infra explicabitur) imprimis in ordine "existentium" tantummodo sumatur, atque causa insuper sit principium quod influxum quemdam a realem et positivum n in ipsum subjectum exercent.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **CAPUT 1. DE SIGNIFICATIONE OBJECTIVA NOTIONIS ENTIS**

**Permultis subjectis "esse" tribuimus. Proinde de "esse" notionem effingimus communem. Cui notioni, in se spectatae, quid inest? Qualem prae se fert significationem? Quando de "ente in communi" cogitamus, quid cogitationi objicimus? Cum subjectum "sub respectu entis" consideramus, quidnam consideramus?**

**Originem et evolutionem psychologiam actus cognitionis haud in controversiam ponimus. Quanam aetate et quibusnam in adjunctis notionem entis in communi assequimur? Estne notio nobis insita an potius infusa, aut abstractionis ope ex experientia hausta? Utrum prima est notio intellectus, an terminus diuturnae et pertinacis activitatis intellectualis? Quae omnes quaestiones, etsi maximi momenti, hic non agitantur [4].**

**Primordium inquisitionis indicatur, cum experientia constet vocem "ens" esse usitatam et tritam; quae vox designare videtur ideam, quae pervia prostat et in vita communi nullis irretitur difficultatibus. Haec autem idea, quae nobis inest et cujus sensus tarn obvius videtur ut promiscue adhibeatur, qualem significationem accuratam prae se fert? Perscrutemur ergo notionem entis, ut adamussim et explicite ejus comprehensionem et extensionem explanemus.**

- 
- *Anteriorum*
  - *Indicam*
  - *Posteriorum*

## **ART. 1. ENS ET ABSOLUTUM**

**Thesis. Notio entis, significans aliquid quatenus esse ei competit, est transcendentalis et notionem absoluti implicat.**

**1. Vox "ens" grammaticaliter est participium verbi esse.**

**Esse autem significat "existere": v. gr. Deus "est". Ens proinde idem sonat ac "existens". Sed ens, participium verbi esse, dupliciter usurpatur [5]:**

**1° ut  
participium  
(seu  
formaliter),  
considerans  
esse seu  
existere in  
actu  
exercito, i. e.  
ipsum  
actuale  
exercitium  
perfectionis  
verbo  
significatae;  
sicut  
currens, ut  
participium,  
est qui de  
facto currit.**

**2° ut nomen  
(seu  
materialiter),  
designans  
subjectum,  
quatenus  
aspectum  
essendi  
connotat,**

**sed  
praescindens  
utrum hoc  
esse de  
facto habeat  
necne. Igitur  
ens ut  
nomen  
significat  
ens in actu  
signato;  
scil.,  
subjectum  
perfectione  
essendi  
signatur seu  
denominatur,  
quin actualis  
hujus  
perfectionis  
realitas  
affirmetur  
vel negetur.  
Quamobrem  
ens ut  
nomen non  
tantum ens  
de facto  
existens sed  
etiam ens  
possibile  
designat ;  
sicut  
currens ut  
nomen  
significat  
subjectum  
ordinem ad  
actum  
currendi  
dicens, sed  
ab isto actu,  
saltem ut**

**actualiter  
habito,  
praescindit  
[6]. Ens  
proinde est  
id quod  
(quocumque  
modo, aut  
de facto aut  
ut possibile)  
est.**

**Metaphysica, notione entis in sensu latissimo utens, ens ut nomen  
adhibet [7]. Speculatur ens in quantum ens, scil. objectum  
considerat in quantum esse ei competit, in quantum aspectum  
essendi connotat, in quantum de eo autumari potest: hoc est [8];  
aliis verbis, in quantum hoc existit vel existebat, aut potest, poterit  
vel quovis modo potuerit existere [9].**

**Nota. In sensu  
metaphysico  
notio entis est  
tantum notio  
non-nihili,  
significat  
aliquid. Unde  
patet esse  
notionem  
quam maxime  
indeterminatam  
[10]; est notio  
abstractissima  
quae in aliam  
non resolvitur.  
Quo in sensu  
etiam dicitur  
notio  
simplicissima.  
Caveas tamen  
ne hanc  
simplicitatem,**

**quae est  
summa  
indeterminatio  
notionis, cum  
divina  
simplicitate,  
quae est  
infinita  
perfectio  
realitatis  
existentis,  
confundas.**

**Objectio. Ens  
non est notio  
simplicissima;  
nam resolvitur  
in notiones  
essentiae et  
existentiae.**

**Respondetur.  
"Hanc  
compositionem  
implicat ens  
creatum prout  
est a parte rei,  
sed non notio  
entis prout  
accipitur a  
mente et de  
omnibus  
dicitur. Hoc  
enim modo  
notio entis  
dicit solum  
essentiam  
cum  
connotatione  
tuo esse, ut a  
quo imponitur  
nomen, non  
explicando**

**modum, quo  
essentia illa  
dicit ordinem  
ad esse" [11].**

**II. Ergo notio entis est quam maxime indeterminata. Subjectum unice proponit ut "aliquid, quatenus ei competit esse", ut "non-nihil", quin determinet quale sit et qua de ratione nonnihil sit.**

**Atqui viget regula logicae decernens conceptuum extensionem (id est multitudo subjectorum quibus applicatur) eo latius patere quo magis comprehensio determinata coarctetur. Notio entis, quoniam comprehensionem determinatam praestat minimam, extensione amplissima est praedita : notio entis formaliter subjectis omnibus tribuitur, scil. formalitas entis omnibus, quocumque modo consideratis, necessario inest [12].**

**Etenim subjectum, cui attributum entis non conveniret, ipso facto non esset, esset "non-ens", esset nihil et proinde "nec actu existens nec possibile".**

**Conceptus generici et specifici (uti homo, animal), qui omnes extensione coarctata et limitata dignosci possunt, non nisi quibusdam subjectis determinatis applicari valent. Conceptus entis e contra, omnibus subjectis conveniens, cum extensionem cujusvis speciei et generis transcendat, notio nuncupatur transcendentalis, ut significetur eam omnibus applicari subjectis et proinde majore quam omne genus frui extensione [13].**

**III. Notionem entis, objectum formale metaphysicae, concinnius enucleamus, sequentem stabilientes thesim: ratio entis implicat rationem absoluti.**

**Quid est " absolutum"? Utrum ratio entis implicat rationem absoluti an ab ipsa discedit, an potius ei manet indifferens?**

**Absolutum est contrarium relativi. Modo generali absolutum vocatur quod sibi est sufficiens, dum relativum sibi non sufficit [14].**

**Relativum ad aliud refertur, cui proinde quodam ordine ligatur: nullum enim habetur relativum, nisi terminus prostat ad quem**

**refertur. Absolutum e contra, nulla re ligatum, a nullo dependens aut ad nullum relatam, vinculis omnis conditionis expeditur: est inconditionatum.**

**Atqui enti opponi nequit nisi id quod ab ente distinguitur, scil. non-ens. Non-ens autem est nihilum. Quare nil enti opponitur.**

**Proinde a nullo termino, a nulla causa, a nulla conditione ens quacumque ratione dependere posset ; in seipso occluditur, sibimetipsi sub omni respectu sufficiens ac omnia quae ad esse requiruntur complectens; ens qua tale, in seipso integraliter rationem entis coercens et continens, idem sonat ac inconditionatum, absolutum.**

**Quod si aliquid, in quantum ens, expenditur atque examinatur, de absoluto agitur, i. e. de subjecto quatenus necessario est quod est. Quod sub respectu entis affirmatur, absque conditione asseritur, ita ut nulla exstet infirmatio; et alia subjecta, si cognitionis praedita inveniantur, nobis refragari nequeunt quin asseverent quod non est, nihilum. Omnis proinde realitas, existens aut possibilis, nostrae assertioni consentanea sit oportet, ne cum nihilo, cum nonente (neque actu existenti, neque possibili) congruat [\[15\]](#).**

#### **IV. Difficultates.**

**Ita primo aditu indolem et potentiam quam intimam cognitionis nostrae intellectualis consequimur. Cum casum quemvis particularem inspicimus, haud dubitamus quin "absolutum" nobis adesse profiteamur. Omnis enim homo, sine ulla exceptione, omnino impossibile ducit simul stare et sedere, quod nullo in casu, nulla in hypothesis, nullibi, nusquam, nulli personae sit possibile aut cogitabile. Eadem cum certitudine contendimus:  $2+2=4$  et non  $2+2=5$  aut 3. Haec inconcussa sensus communis assertio, quae in vita quotidiana recusari nequit, in metaphysica illustratur et explicite enuntiatur, ut eluceat qualem significationem et valorem prae se ferat.**

**Ubi autem melius perspicimus quidnam sit "absolutum", haud immerito rogitamus quomodo ad absolutum nobis aditum pateat, cum in spatio et tempore tam coarctato versemur et in exercitio cognitionis nostrae intellectualis elementis exiguis, contingentibus et instabilibus experientiae sensibilis simus obnoxii. An forsam vim**

**nostri intellectus non immodice extollimus? Nonne intellectus creativus, divinus requiritur, ut lex absoluta, omnem realitatem et cognitionem moderans, agnoscatur ?**

**Difficultates, thesi adversantes, sequenti modo contrahi possunt:**

**1. Diversae exstant cognitionis species, v. g. cognitio sensibilis et cognitio intellectualis. Unicuique proprium assignatur objectum. Quod si concedimus cognitioni intellectuali subesse cognitionem sensibilem, quae prioris objectum amplecti nequit, cur ultra cognitionem intellectualem et alia cognitionis species dari non possit quae, multo concinnius procedens, nobis plane sit impervia - sicuti cognitio intellectualis penitus animalis, sola cognitione sensibili praedito, deest?**

**Resp. Seponamus in primis vices quas imaginatio spatialis gerit ut hanc difficultatem sustineat. Cognitionis enim species diversae hic figurantur uti circuli qui, ab eodem centro circumducti, latius semper patere pergunt. Atqui, in causa nec imaginatio nec spatium sunt interponenda, cum una tantum agitur quaestio, scil. an liceret poni facultatem et objectum cognitionis, quae prorsus facultatem et cognitionem intellectualem transcenderent, uti intellectuale simpliciter cognitioni sensibili antecellit.**

**Quae autem hypothesis, omni valore orbata, tam est a ratione aversa, ut ne ab ipso objiciente quidem intelligi possit. Superest ergo ut ostendamus hypothesim de facto non existere, verbis inanibus construi, non esse objectionem et nullo pacto thesisi nostrae valori obesse. Quod si nihil thesisi nostrae opponi potest, positionis inconcussae testimonium est.**

**Et revera, supponitur objectum transintelligibile, quod aciem intellectus nostri praeterit. Atqui, talis res, ubi primum supponitur, "putatur", et eo ipso non penitus intellectum nostrum transcendit. Objiciens, transintelligibile ducens objectum de quo intellectus suus de facto cogitat, suorum verborum significationem non permetitur [16].**

**Impossibilis proinde prostat negatio valoris absoluti cognitionis intellectualis, cum negari non possit quin affirmetur! De transintelligibili loqui non valemus quin de eo cogitemus et proinde saltem implicite characterem ejus intelligibilem agnoscamus. Uti**

**dicitur, ens est conditio sui ipsius negationis; negari nequit quin affirmetur, scil. negatio ejus est impossibilis et mere verbalis evenit [17]. Eandem sententiam S. Thomas sequenti modo evolvit:**

**"Veritatem esse est per se notum, quia qui negat veritatem esse, concedit veritatem esse. Si enim veritas non est, verum est veritatem non esse; si enim est aliquid verum, oportet quod veritas sit" [18].**

**2. Sed estne insolubilis quaestio? Quonam jure contenditur objectum intellectuale, ens qua tale, omni conditione esse expeditum et proinde absolutum? Quare scepticismum completum arcendum putamus?**

**Resp. Factum, quod agitari problema sinit, eo ipso jam quaestionem absolvit.**

**Animal, cum in cognitione sua sensibili includatur, ne existentiam quidem alterius objecti suspicatur. Quod si idoneum esset quod cognitionem critice perpenderet et rogaret an forsitan adhuc aliud daretur, animal esse, sola cognitione sensibili praeditum, jam desineret et fieret animal... rationale, homo.**

**Homo, valorem et vim cognitionis suae investigans, limites evertit et omni fine expeditur. Qui conscie interclusus tenetur, non nisi quodam modo (v. g. corporaliter) retinetur, dum alio sub respectu, in rebus ulterioribus versatus, limites excedit: quia limites agnoscere non possunt quin superentur. Qui autem nullo modo limites transcendit, se interclusum esse non suspicatur. Atqui homo, quoniam de finibus possibilibus suae cognitionis quaestionem agit, in his omnibus versatur quae ultra hos limites haberi possint et proinde limites transgreditur [19]. Eadem ratione nil eum praeterit. Quodam proinde sub respectu homo omnes transcendit limites, quia secus alio sub respectu nullus de limitibus sermo exoriri possit.**

**Conclusio instat: sicut transintelligibile enuntiari nequit quin cogitetur et proinde ut intelligibile attingatur, sicut de non-ente sermo nequit dari quin aliquid affirmetur et proinde "aliquid", "ens" cogitetur, ita de limitibus loqui nequit quin aliquid ulterius cogitetur et proinde addetur limites non esse absolutos et ens sine restrictione, ens totaliter et absolute affirmari.**

**3. Quidquid tamen cognoscitur ad modum cognoscentis cognoscitur: sicut cognitio sensibilis ex organorum statu, ita**

**cognitio intellectiva e structura mentali pendet [20]. Praeterea, homo, cum sit finitus, cognitione omnium rerum perfecta insigniri nequit.**

**Resp. Quae omnia concedimus. Modus, quo res sunt, non est idem ac modus, quo a nobis cognoscuntur. Id quod est, discrepat a modo quo cognoscitur. Etsi longe abest ut asseveremus realitatem conceptibus universalibus, judiciis et ratiociniis constitui, nemo tamen infitiatur inter realitatem et nostram de ea cognitionem quamdam adesse convenientiam. Ardua sane quaestio quatenus haec pergat congruentia. Quidquid sit, datur respectus sub quo realitas et cognitio adamussim convenient, scil. respectus entis quae talis, sub quo intellectus detegit quae objecto necessario insunt, quae absolute debent esse. Si absolutum, cui omnia congruunt, cognoscimus, attingimus cognitionem quae necessario rebus est consentanea et proinde absolute conveniens.**

**Talia non inducunt hanc cognitionem omni sub respectu esse accuratam et nullo progressui apertam. Experientia quotidie imperfectionem nostrae cognitionis indicat, quae imperfectio nos subsequitur tanquam umbra nostra. Quomodo haec sunt concilianda? Quomodo simul admittenda et valor absolutus et imperfectio nostrae cognitionis? Quia cognitio nostra de ente quae tali conveniens reperitur, quamvis indeterminata. Ejus comprehensio, licet absolutum prae se ferat valorem, nihilominus explicite potest enodari et clara cognitione determinari. Quae autem. quaestio, ad analogiam entis pertinens, infra enucleabitur.**

## **CONCLUSIONES**

**1. Ut conclusionem praecipuam deducimus absolutum nobis esse notum. Datur absolutum, quod et scimus. Datur veritas veritas absoluta - quam tenemus.**

**2. Possibilis exinde prostat metaphysica (quae absolutum illud formaliter considerat) ejusque dignitatem, valorem et necessitatem fusius explanare supervacuum videtur.**

**3. Metaphysica, cum ens (objectum ejus formale) sit absolutum, est independens, in quantum caeteris scientiis non "essentialiter" nititur [21]. Nullis utitur postulatis, cum a cognitione exordiatu entis, cujus necessitas absoluta omni intellectui perspicua objicitur. Ens non**

**"supponitur" sed statim "ponitur", quia, omni exclusa "oppositione", "imponitur". Etenim, jam enuntiavimus omnem entis negationem esse otiosam, cum, nisi verbis constans vacuis, necessario entis affirmationem implicet. Propria ergo natura metaphysicae valorem criticum prae se fert, quia in se justificationem plenam et completam includit.**

#### **4. Metaphysica, in quantum absoluta, objectiva est et realis.**

**Procul dubio metaphysica eminenter est philosophia humana, cum ens, objectum ejus formale, intelligentiae humanae objectum sit formale et homines objectum illud formale secundum modum humanum, id est activitate cognitionis abstractivae, complectantur [22].**

**Metaphysica autem, objecto "absoluto" formaliter inhaerens, omnem agnosticisum - et proinde omnem subjectivismum et idealismum - repellit, ne "fines" suae extensioni et valori suo "conditiones" assignari possint.**

**Metaphysica, etsi humana constructio, nullo tamen pacto valore suo intrinseco relativa est homini : est absoluta [23]. Valor ejus, structurae subjecti haud obnoxius est: metaphysica non est subjectiva, cum sit inconditionata. Valorem ergo objectivum [24] habet, cum principia ejus et pronuntia non sint alicujus mentis fictiones subjectivae [25] sed per se efformant cognitionis cujusque intellectus objectum, scil. tanquam objectum per se intelligendum intellectui qua tali imponantur [26].**

**Eadem de ratione, metaphysica, quoad objectum, mundo mentali restringi non potest. Cum sit inconditionata, per se nulla de causa mundo ideali exclusive connectitur. Realitas externa, in quantum existit vel existere potest, investigatione metaphysicae objicitur, sicut et mundus cognitionis. Tali sensu dicitur: habet valorem realem [27], eo quod principia ejus et pronuntiata enuntiant non modo leges mentis, verum etiam leges entis, ergo entis tum mentalis cum etiam extramentalis, prout possibile est vel actu existit [28].**

**Quae cum ita sint, metaphysica, in quantum absoluta, omnes legibus suis exceptiones excludens, radicaliter omni scientiae experimentali opponitur, quae res de facto accidentes regulis colligit et proinde**

**possibilitatem factorum, quae cum experientia non congruunt, non rejicit. Metaphysica e contra inquit quae non esse non possint, quae de jure absoluto sunt [29].**

**5. Metaphysica exinde applicatione fruitur universali [30] quoniam ens, objectum formale, est transcendentalis; aliis verbis, cum objectum ejus formale sit absolutum, objectum materiale complectitur omnia et singula [31].**

**NOTA.**

**Negatores  
metaphysicae.**

**Valor  
metaphysicae  
absolutus a  
multis  
impugnatur et  
quidem duplici  
modo:**

**1° Empirismus  
sensualisticus  
distinctionem  
specificam  
negat inter  
intellectionem  
et sensationem;  
notio generalis  
esset vel imago  
sensibilis, vel  
imagineum  
complexus  
nomine  
communi  
signatus;  
judicia essent  
tantum  
imagineum  
associationes.  
Quare in  
humana**

**cognitione  
intellectio legis  
necessariae  
nulla, sed  
tantum facti  
perceptio  
haberi posset.  
Conscientia  
necessitatis  
indolem  
psychologicam  
prae se ferret et  
esset fructus  
consuetudinis  
acquisitae  
cognoscendi  
[32].**

**2" Idealismus  
kantianus et  
neocriticismus,  
in affirmatione  
humana  
necessitatem  
advertentes,  
negant tamen  
eam esse  
absolutam.  
Mens operatur  
secundum quod  
est, suamque  
structuram in  
omni  
intellectione  
necessario  
profitetur. In  
principiis, v. gr.,  
termini  
necessario  
percipiuntur  
convenientes,  
non quia in  
realitate**

**extramentali res  
ita necessario  
constituuntur,  
sed quia mens,  
tali modo  
constructa, res  
aliter concipere  
nequit. Est  
necessitas  
idealis et  
mentalis, regula  
cognitionis, non  
autem realitatis;  
est lex subjecti  
cognoscentis,  
nullatenus entis  
simpliciter.**

**Resp. Valor  
cognitionis  
secundum  
objectum  
formale  
aestimatur.  
Elucet vis  
absoluta entis  
in quantum est  
ens. Cujus  
indolis  
absolutae  
explicatio mere  
psychologica  
prorsus est  
inepta, quia  
haec ad  
subjectum  
refertur. Aequè  
debilis esset  
interpretatio  
critica,  
subjectivista vel  
idealistica, quia,  
uti jam**

indigitavimus,  
praeterit ens  
esse  
inconditionatum.  
Operae pretium  
est  
animadvertere  
D. Hume et Im.  
Kant  
autumasse,  
quod enodatio  
quaestionum  
antimetaphysica  
tendentiae  
insitae nostrae  
mentis  
congruere non  
posset [33].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. ENS ET RELATIVUM**

**Thesis. Notio entis transcendentalis implicat etiam notionem multiplici- tatis et eo ipso finiti seu relativi.**

**1. Dantur diversi modi entis. Discernimus enim mineralia, plantas, animalia. Quae omnia, etiamsi non nisi unam realitatem, unum ens effingerent, uti monismus jactat, hoc ens singulare permultos offerret aspectus. Praeterea realitas illa motui est obnoxia; atqui motus transitum ab uno modo essendi ad alium includit. Quidquid dicatur, semper modi essendi varii et diversi inveniuntur: Nihil est opis in asserendo omnes mutationes non nisi statibus subjectivis definiri. Tunc enim, cum ipsum subjectum moveatur, adhuc superest motum dari et proinde varios essendi modos.**

**Atqui pluralitas modorum confirmat quoddam ens dari finitum. Quod per motus existentiam in apertum conjicitur. Plurimi enim modi entis si prostant, omnes non cuncta entis perfectione possibili instruuntur. Quod si omnes omnimodam entis perfectionem continerent, omnino eadem perfectione fruentes, nullo pacto ab invicem discreparent et non essent plures.**

**Tum monismo tum pluralismo inhaerentes, cogimur ut accipiamus immutabilitatem non posse propugnari, cum factis quam maxime firmis et conspicuis adversetur. Omnis autem motus pluralitatem essendi modorum et proinde entis finitudinem secum fert. Inconcusse constat ens quoddam dari finitum.**

**2. Sicut multiplicitas essendi modorum supponit finitum, ita finitum pluralitati locum aperit, aliis verbis finitus modus entis unicus et singularis haud intelligitur.**

**Si enim praeter finitum quoddam ens nil aliud esset possibile, nulla entis perfectio praeter hoc ens finitum concipi posset. Omnem exinde perfectionem possibilem ita in se contraheret ut quoad hanc perfectionem nullis limitibus coerceretur. Ens finitum cogitatione comprehendere significat, saltem implicite, possibilitatem concipiendi alium modum essendi, in priore non cohibitum et proinde diversum ac dissimilem.**

**Finitum ergo ens intelligere, saltem implicite alios essendi modos**

**supponit et proinde, ordinem plurimorum seu syntheses quamdam effingens, respectus seu relationes affert: nam diversi illi essendi modi haud prorsus ab invicem alieni esse possunt, cum omnes perfectionis similis, scil. entis, sint participes. Finitum proinde, multipliciter supponens, relativum prostat.**

## **CONCLUSIO**

**Problema  
metaphysicae  
fundamentale  
ponitur**

**A conjunctione amborum thesium statim primordium sumit metaphysicae problema angulare, in quod omnem conatum enixe contendit philosophia. Agitur de problemate unius et multiplicis quomodo "ens" et "pluralitas" sunt componenda ?**

**Ens qua tale unum est, cum nihil ei opponatur, et tamen multiplex, cum aperte permulti modi essendi prostant.**

**Vel aliter, ens qua tale est absolutum, quia nil ei opponitur, et nihilominus relativum invenitur, quoniam finitum inducit finitum, et unum exinde relate ad aliud debet concipi.**

**Nonne inter se pugnant ens esse absolutum et relativum, unum et multiplex? Quanam via sternitur discrepantia?**

**Metaphysica difficultatem enodare contendit. Rationem absolute necessariam entis requirens, de ratione absolute necessaria entis finiti operam impendit, cum ens finitum solum nostrae experientiae immediate sit pervium. Flagitat ergo quaenam sint requisita necessaria entis finiti, ut, dum sit ens, finitum esse possit.**

**Quae quaestio duplici sub aspectu, altero potius logico, altero ontologico, inspicere valet:**

**1<sup>o</sup> notionis  
entis, simul  
absolutum  
et finitum  
contrahentis,  
quaenam sit  
structura  
logica  
oportet?**

**2<sup>o</sup> realitate  
simul  
finitum et  
absolutum  
exhibente,  
quomodo  
omnimoda  
necessitate  
ens finitum  
constitui  
debet, et  
quaenam  
necessario  
structura  
inesse  
debet  
cunctae  
amplitudini  
entis realis?**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **CAPUT II: DE STRUCTURA NOTIONIS ENTIS. ART. 1. DE NATURA ABSTRACTIONIS ENTIS**

Unius et multiplicis problema, sub aspectu logico consideratum, sequenti modo contrahi potest: notio entis, cum omnibus necessario conveniat, est transcendentalis; alia ex parte, quoniam subjectis inter se disparibus tribuitur, est communis et proinde abstracta. Sed quomodo notio simul potest esse et abstracta et transcendentalis? Quod si abstracta est, et proinde omnibus congruens, a quonam subjecto abstrahitur? Si cognitio nihil in subjecto praetermittit, si universam ejus comprehensionem significat (quod hic occurrit, quia notio entis est transcendentalis), an cognitio potest adhuc nuncupari abstracta?

**Thesis. Notio entis efformatur abstractione totali sed imperfecta.**

**Praemittantur quaedam definitiones.**

**Abstrahere, est quoddam subjectum sub aliquo respectu sibi repraesentare, omissis aliis respectibus (cum primo re identicis, et tantum mentaliter seu ratione ab illo distinctis) [34].**

**Nunc autem quemdam rei aspectum simpliciter omittere valemus, quatenus illum neque includimus, neque excludimus; et est abstractio praecisiva. Ita notio entis praescindit a materiali et a spirituali, scil. determinato modo neque includit neque excludit, sed simpliciter non considerat.**

**Quandoque vero quemdam aspectum excludendo omittimus; et est abstractio exclusiva. Ita si humanitatem Petri formaliter considero, individuales notae ab illa consideratione excluduntur [35].**

**Inferiora notionis abstractae et generalis sunt subjecta quae sub extensione illius notionis continentur. Ita planta, animal, homo sunt "inferiora" notionis "vivens".**

**Contractio fit notionis abstractae quando haec quoad extensionem coarctatur. Ita notio "animal" si determinatur notione "rationale", contrahitur ad quaedam ejus inferiora, siquidem "animal rationale" praedicatur tantum de hominibus, minime vero de brutis.**

**Quibusdam in casibus notiones aliquas perfecte abstrahimus, scil. notiones genericas et specificas. Genus enim subjectum considerat sub quodam determinato aspectu, aliis aspectibus prorsus omissis, scil. notio generica nullo modo, ne implicite quidem, alios subjecti aspectus, uti v. g. aspectum differentiae specificae, complectitur. Ita notio "animal" omnino a notione "rationale" discernitur; ab aspectu "rationale", quem nullo modo designat, perfecte praescindit.**

**Notio entis prorsus aliter effingitur. Quodvis subjectum sub aspectu generico est formaliter "aliquid cui competit esse" (secus non existeret hic aspectus), sub aspectu specifico est formaliter "aliquid", sub aspectu individuali formaliter est "aliquid", sub omni aspectu formaliter est "aliquid", "ens". E quibus depromitur entis notionem in caeteris omnibus implicari atque in illam caeteras omnes resolvi [36]; notio entis exinde non est genus: "omne enim genus habet differentias, quae sunt extra essentiam generis; nulla autem differentia potest inveniri quae sit extra ens, quia nonens. non potest esse differentia" [37].**

**Etiam aspectus individualis, quo subjectum ab omni alio discrepat, etiam ea quibus entia inter se differunt, "differentiae entis", sunt formaliter ens. Unde consecrarium est quod notio entis nullum aspectum praetermittit, totum subjectum totaliter (id est sub omni aspectu) designat ac nequit nuncupari notio "perfecte" abstracta.**

**Notio autem entis est indeterminata; significationem non habet distinctam et claram, cum aspectus diversos haud disjungat sed omnes permiscat. Qua de causa notio entis, a cognitione per intuitionem proprie dictam discrepans, dici nequit intuitio intellectualis.**

**Notio entis inter abstractionem perfectam et intuitionem proprie dictam medium tenet. Ad utriusque similitudinem accedit. Cum sit notio communis (quia omnibus conveniens) potius abstractione "improprie dicta" obtineri dicitur [38].**

**Notio entis, naturam singularem prae se ferens, quando evolvitur (determinatidne scil. intrinseca et coarctatione extensionis) aliam viam insistit ac notiones genericas et specificas, quae "perfecte" abstrahuntur.**

**Exinde quaedam formulae traditionales facile intelliguntur.**

## **1. Quoad comprehensionem.**

**Inferiora entis actu sed confuse in ente continentur: subjectum sub omni respectu formaliter ente repraesentatur; totaliter ergo ente "comprehenditur", seu in entis comprehensione continetur, attamen modo confuso.**

**Contra vero, in genere et specie inferiora non actu, sed tantum "potentia" contineri dicuntur: v. gr. talis homo non est sub omni respectu animal, ideoque non totaliter genere repraesentatur, nec actu totaliter comprehensione generis continetur. Genus animalis ne confuse quidem differentiam specificam significat nec actu eam continet; eam vero potentia. continere dicitur, i. e., est in potentia relate ad eam, seu ab ea ut a notione penitus extrinseca determinari potest.**

**Quare notio entis ab intrinseco determinatur, additionibus improprie dictis. Omnia continenti, nequit addi quidquam; notio entis non determinatur notione penitus distincta, quae aliud repraesentaret. Contra vero determinationes seu differentiae entis idem novo modo significant et recte vocantur modi intrinseci, quia quod jam antea formaliter sed confuse inerat, nunc clariore modo exprimitur; addunt enti novum modum repraesentandi idem contentum suntque additiones "improprie dictae".**

**Genus autem ab extrinseco determinatur differentia specifica, quae novam formaliter notam addit: determinatur genus additionibus "proprie dictis".**

## **2. Quoad extensionem.**

**Contrahitur ens in inferiora per modum expressioris conceptus. Eo minor extensio quo major determinata comprehensio. Contrahitur ergo extensio determinando comprehensionem. Jamvero ens determinatur ab intrinseco repraesentando clarius quod jam ei inerat; ergo contrahitur per modum "expressioris" conceptus [\[39\]](#).**

**Genus e contra et differentia specifica, aliud et aliud significant et quasi juxtaponuntur: quare proprie adduntur ut speciem component. Genus ergo contrahitur per modum "compositionis".**

**Quibus positis  
duae conclusiones  
eruantur.**

**1. Abstractio entis  
totalis simul et  
formalis est.**

**Contra vero in  
praedicamentalibus  
abstractio vel  
totalis, vel formalis  
est [40].**

**a) In  
praedicamentalibus.**

**Abstractione totali  
subjectum totum  
repraesentatur sub  
aliquo respectu,  
non autem totaliter.  
Quod exprimitur  
verbo concreto [41]  
et praedicari potest  
per identitatem  
realem: Petrus est  
homo.**

**Abstractione  
formali quaedam  
determinatio  
concipitur seorsim  
et logica  
operatione a  
subjecto quasi  
separatur ad  
modum partis (scil.  
logicae) quae alii  
parti opponitur.  
Enuntiatur nomine  
abstracto et non**

**praedicari potest  
per identitatem  
realem. Nemo  
dicet: Petrus est  
humanitas, quia  
humanitas (sub  
respectu  
comprehensionis)  
non est nisi quasi-  
pars Petri [42];  
omnes dicent:  
Petrus habet  
humanitatem seu  
perfectionem  
humanam (sicut  
habet caput,  
brachia, etc.), quia  
concipitur  
humanitas ut quasi-  
pars  
comprehensionis  
Petri [43].**

**b) In  
transcendentalibus.**

**Ens totum  
subjectum  
repraesentat et  
verbo concreto  
praedicatur per  
identitatem realem:  
Petrus est ens.**

**Ens subjectum  
totaliter  
repraesentat i. e.  
sub omni respectu:  
quare etiam si haec  
formalitas entis in  
seipsa et seorsim  
consideratur,**

**adhuc tunc  
imperfecte  
abstrahitur et  
subjectum totaliter  
continet. Ratione  
hujus inclusionis  
subjecti, etiam  
formalitas entis,  
verbo abstracto  
expressa,  
praedicatur per  
identitatem realem:  
Petrus est entitas.**

**Ex quibus patet hic  
posse praedicari  
concretum de  
abstracto et  
vicissim: ens est  
entitas; entitas est  
ens.**

**2. Conceptus entis  
unus est unitate  
imperfecta.**

**Est conceptus  
unus: nam uno  
actu intellectus  
unam repraesentat  
rationem, ita ut non  
ad multa intellectus  
distrahatur. Quae  
tamen est unitas  
imperfecta: nam  
ens imperfecte a  
ceteris conceptibus  
distinguitur, sicut a  
claris notionibus  
notio confusa  
ejusdem objecti  
secernitur [44].  
Genera vero et**

**species gaudent  
perfecta unitate,  
quippe quae  
perfecte ab invicem  
distinguuntur.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. DE NATURA PRAEDICATIONIS ENTIS. 1. STATUS QUAESTIONIS**

**Quaestio de structura logica notionis entis, in quantum ad formationem, ad abstractionem hujus notionis spectat, iterum agitari potest in quantum praedicationem notionis respicit. Patet cognationem et congruentiam dari essentialem inter modum abstractionis et modum attributionis ejusdem notionis. Quare ens, peculiarem abstractionis modum exigens, peculiari modo praedicetur de subjectis oportet. Singulari abstractionis actui per se congruit singularis actus contrarius, scil. attributionis. Quod si quaestio movetur de modo abstractionis entis, simul exoritur problema de modo attributionis entis.**

**Quod problema sequenti modo circumscribitur: quomodo notio simul potest esse et abstracta et transcendentalis? Scil., quomodo, ex prospectu praedicationis, unus idemque conceptus, quo subjectum quoddam totaliter (id est secundum totam suam realitatem et sub omni aspectu) repraesentetur, absque interna mutatione et tamen absque errore possit etiam aliud subjectum, a priori distinctum et diversum, aequae totaliter significare ?**

**In altera paragrapho, comprobavimus abstractionem et transcendentalitatem entis non congruere nisi per imperfectam notionis entis abstractionem, qua inferiora confuse sed actu in notione entis formaliter continentur. Ut solvetur idem problema ex prospectu praedicationis entis, sedulius determinetur oportet quomodo inferiora entis confuse in ente contineantur. In hunc potissimum finem scholastici theoriam analogiae evolverunt.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. DE NATURA PRAEDICATIONIS ENTIS. 2. THEORIA ANALOGIAE EXPONITUR**

**Analogia, secundum sensum vocis usualem, habitudinem inter duas vel plurimas res, aspectum quemdam communem ostendentes, significat [45]. S. Thomas ipse saepe declarat analogia "proportionem", scil. habitudinem seu convenientiam indicari [46].**

**In sensu philosophico thomistico, secundum analogiam praedicantur attributa, quae neque univoca neque aequivoca reputantur. "Media sunt inter univoca et aequivoca" [47]. Qua de ratione analogia dici possent univoca improprie dicta, vel etiam aequivoca improprie dicta [48].**

**Terminus vel  
conceptus  
univocus est  
qui dicitur de  
pluribus  
secundum  
rationem  
omnino  
eamdem.  
Univocus  
stricte  
eamdem habet  
significationem  
et in subjectis  
diversis  
omnino  
eamdem  
proprietaem  
designat.**

**V. gr. trianguli  
conceptus  
semper habet  
sensum et  
rationem  
objectivam  
perfecte**

**eamdem, scil.  
proprietatem  
secundum  
quam talis  
forma  
geometrica  
est in  
subjecto. Ita  
adhuc  
animalitas  
eadem est in  
homine et in  
bruto  
considerata  
[49].**

**Terminus  
aequivocus  
(conceptus  
aequivocus  
sensu proprio  
nequit haberi)  
[50] est qui  
dicitur de  
pluribus  
secundum  
rationem  
omnino  
diversam, ita  
ut nihil  
habeant  
commune  
praeter  
vocabulum. V.  
gr. taurus et  
mons taurus,  
canis et  
constellatio  
canis [51].**

**Ergo terminus vel conceptus analogicus, cum mediet inter univocum**

**et aequivocum, pluribus applicatur secundum rationem simul eandem et diversam [52].**

**Cum autem praedicatio secundum rationem simul eandem et diversam non semper eodem modo procedat, oportet diversae analogiae species referantur. Secundum S. Thomam, "convenientia secundum proportionem (i. e. analogiam) potest esse duplex...". Est enim 1° "convenientia... eo quod habent habitudinem ad invicem", vel 2° convenientia "attenditur duorum inter quae sit... similitudo duarum ad invicem proportionum..." [53]. Quamobrem duplex attenditur analogiae species:**

**1. analogia  
proportionis seu  
attributionis  
extrinsecae;**

**2. analogia  
proportionalitatis,  
quae  
subdividitur: est  
enim a)  
metaphorica seu  
improprie dicta,  
vel b) proprie  
dicta.**

### **1. Analogia proportionis seu attributionis extrinsecae.**

**Habetur si pluribus idem nomen applicatur propter habitudinem ad unum principale, in quo tantum invenitur formaliter ratio analogata per nomen significata [54]. V. gr. homo proprie et formaliter est sanus; ratio vero sanitatis etiam refertur ad medicinam, ad urinam, ad colorem, ad diaetam, quia relationem habent ad sanitatem nempe sunt ejus causae vel signa.**

**Hic ergo ratio analogata non realiter multiplicatur, sed in uno tantum termino objective existit (et ideo S. Thomas hanc analogiam vocat "secundum intentionem - i. e. conceptum - et non secundum esse"). Attamen est quoddam fundamentum objectivum hujus analogiae,**

**nempe respectus ad illam formam quae uni termino principali intrinsecus inest (et ideo haec analogia vocatur "proportionis extrinsecae") [55].**

**Subjectum cui ratio analogata realiter inest dicitur terminus principalis, princeps analogatum, vel analogum analogans; cetera subjecta sunt termini secundarii, analogata minora vel secundaria. Minora vero analogata definiri nequeunt nisi in definitione princeps analogatum addatur; recte ergo haec analogata appellantur dicta per prius et posterius.**

**"Hujusmodi autem attributio dupliciter fieri potest: aut ab uno, aut ad unum; si ab uno, aut secundum causalitatem efficientem, aut secundum causalitatem materialem large sumptam pro subjecto (nam secus non esset extrinseca); si ad unum, secundum causalitatem finalem, aut secundum causalitatem formalem extrinsecam seu exemplarem" [56].**

**Hujus praedicationis adhuc duplex est modus : 1<sup>o</sup> unius ad alterum, sicut ens de substantia et quantitate praedicatur; 2<sup>o</sup> duorum ad tertium vel multorum (i. e. plurium) ad unum, sicut ens de quantitate et de qualitate. Haec altera praedicatio tantum per respectum ad tertiam et principalioram praedicationem fieri potest (nempe de substantia) et hanc praesupponit. Prior vero est immediata et nullam aliam praesupponit siquidem ipse terminus principalis directe consideratur [57].**

## **II. Analogia proportionalitatis [58] metaphorica.**

**Praedicatio dicitur metaphorica, si ratio analogata, quae praedicato significatur, cuique subjecto revera inest ideoque realiter multiplicatur; sed in altero subjecto sensu proprio, dum in altero sensu tantum improprio (seu translato, seu figurato) habetur [59]. V. gr., dignitas regalis proprie in homine et figurate in leone habetur; quamobrem metaphorice dicimus leonem esse regem animalium.**

**In metaphora de facto inter subjecta diversa, relate ad rationem analogatam, essentialis interest differentia. In exemplo allato, leo realiter non est rex, cum regalitas (dignitas, auctoritas regalis) essentialiter supponit principium spirituale, quod leoni deest. Vox tamen "rex" non in sensu mere aequivoco adhibetur: ut extensio conceptus regalitatis ad leonem ratione confirmetur, similitudo**

**accidentalis inter activitatem quandam hominis et leonis proponitur [60]. Cum autem differentia persistat essentialis, verbo in utroque casu sensum inesse proprium auf essentialem dici nequit: vox altero in casu sensu proprio, altera in attributione sensu improprio seu figurato profertur. Una et eadem vox non exprimit unam eandemque subjectorum essentiam, sed similitudinem accidentalem quae recte proportionalitate enuntiatur. Autumari nequit : homo = rex = leo; sed proportionalitas ponitur: (homo/dignitas regalis) = (leo/dignitas regalis): homo et leo ambo relationem, habitudinem dicunt ad regalitatem.**

**Proinde sensus, etsi non essentialiter idem est, quodam tamen modo -accidentali nempe - idem potest praedicari. Habetur ergo idem proportionale sed accidentale.**

**Eo ipso metaphora (sicut analogia attributionis) et terminum principalem et terminos secundarios complectitur, quia per prius ratio tribuitur cui "proprie" inest, et per posterius subjecto cui "figurative" inest: sensus enim figuratus non nisi per respectum ad proprium sensum intelligitur ideoque eum logice praesupponit [61].**

### **III. Analogia proportionalitatis proprie dicta [62].**

**Praedicatio est secundum analogiam proprie dictam, si ratio analogata unicuique subjecto intrinsece et proprie inest. V. g. sensatio et intellectus vere et proprie sunt "cognitiones", scil. visus est ad corpus sicut intellectus ad animam [63]. Secundum S. Thomam, etiam notio entis proprie sed proportionaliter omnibus rebus realiter inest [64].**

**Quo proinde in casu ratio analogata realiter multiplicatur et in unoquoque subjecto vere invenitur (ita haec analogia differt ab analogia attributionis extrinsecae). Praeterea quoad hanc rationem analogatam, inter diversa subjecta quaedam reperitur identitas essentialis, ita ut unicuique sensu proprio applicetur (tali modo haec analogia a metaphora discrepat). Quae tamen identitas non est talis quae efficiat ut conceptus secundum rationem omnino eandem, i. e. secundum identitatem absolutam applicetur (et ita haec analogia ab univocitate discernitur). Consequitur, hic non agi nisi de identitate relativa aut proportionali, quae nempe sicut et metaphora optime proportionalitate convertitur. V. g., (visus/corpus) = (intellectus/ anima), haec identitas relationum vel identitas relativa seu**

**proportionalis sinit vocem "cognitionem" in utroque casu sensu proprio gaudere. Item identitas proportionalis Petri et Pauli relate ad esse, efficit ut uterque sensu proprio "ens" nominetur.**

**Analogia proprie dicta, praedicationem proportionalem flagitans, in subjectis quandam diversitatem seu inaequalitatem perfectionis praedicatae supponit [65]. Quo sensu hujus perfectionis "gradus" seu modi adesse dicuntur. Dum ergo univocitas perfectionem prorsus eandem multiplicari postulat [66], analogia proprie dicta eandem perfectionem secundum plures modos determinatos ac distinctos multiplicari affirmat [67]. Tali inaequalitate admissa, patet etiam huic analogiae speciei (sicut jam analogiae attributionis extrinsecae et metaphorae, sed alio in sensu) praedicationem secundum prius et posterius inhaerere [68].**

**Etenim, uti jam diximus, multiplicitas et finitudo connectuntur. Omne autem finitum intelligitur ratione saltem implicite habita de alterius finiti possibilitate, et proinde relate ad aliud finitum. Finitum exinde non potest intelligi quin referatur ad "ordinem", scil. ad pluralitatem, cujus termini ad invicem habitudinem dicunt in linea perfectionis cujus sunt participes. Si autem participatio ejusdem perfectionis modis diversis verificatur, uti in analogia, perfectio, cujus diversa cum plenitudine participes fiunt termini, alio termino "per prius", alio vero "per posterius" assignari debet. Analogia proprie dicta implicat "attributionem" seu "proportionem" unius termini ad alium. Quae autem attributio, cum procedat ex inaequalitate perfectionis qua termini formaliter constituuntur, his terminis non ab extrinseco accedit sed eis vere "inest" et fit intrinseca.**

**Atqui omnis ordo principium ordinationis supponit. Omnis conceptus analogicus, ordinem plurimorum terminorum in eadem linea perfectionis significans, in hac linea principium ordinationis postulat. Quare jure merito asserit S. Thomas: "In omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum" [69]. Cujus respectus ad unum necessitas, quae manifesta est in analogia proportionis extrinsecae et in metaphora, aequae conspicua est in analogia proprie dicta, quam exinde etiam secundum principalem et secundarios terminos dicimus [70].**

**Quae autem omnia in conceptu analogico secundum analogiam proprie dictam non nisi modo confuso implicantur. Conceptus ille**

**analogus jam intelligitur, si modo hoc confuso pluribus sensu proprio sed modis diversis applicari putatur. Tali vero modo problema objicitur: intellectus, hac indeterminatione non contentus, naturaliter eo adducitur ut modo magis accurato quaerat qualis sit hic terminorum inaequalium ordo, quidnam sit principium ordinationis. Intellectus irrequietus manet donec intrinsecas determinet proportiones (quae terminos constituunt et inter se ordinant), scil. donec attributionem intrinsecam, in analogia proportionalitatis proprie dicta retonditam, enodet.**

**Conceptus analogicus, ponens quaestionem, indole dinamica praeditur: eo pertinet ut enucleetur et sub lumine pleniori evolvatur. Inde a primordio sensus confuse intelligitur et applicatio ut proportionaliter facienda concipitur. Quo momento cognitionis inexplicitae haud definitur quatenus admodum sit proportionalitas et termini designantur quin habitudines exponantur. Dynamismus autem hujus activitatis intellectualis actionem non desinit donec, praefinitis proportionibus intrinsecis terminorum quos congressit conceptus analogus, constituatur quatenus sint termini secundarii et quidnam principium ordinis primum. Termini secundarii formaliter ut elementa hujus ordinis, scil. in quantum perfectionis consideratae sunt participes, adaequate non ante definiuntur quam per habitudinem essentialem ad terminum primum declarentur.**

**Ergo momento cognitionis perfectae terminus praecipuus seu principium ordinis necessario in definitionem terminorum secundariorum ingreditur.**

## **CONCLUSIO**

**Inde ab aequivocatione usque ad univocationem disponuntur gradus analogiae plures. Analogia attributionis extrinseca magis appropinquat puram aequivocationem; metaphora jam magis discedit ab aequivocatione; adhuc magis ab ista discedit analogia proprie dicta; ita ad univocitatem accedimus secundum quam omnino identice pluribus tribuitur idem praedicatum.**

**Omnis vero praedicationis fundamentum est analogia proportionalitatis proprie dicta, quia ita praedicatur ens, atque ens objectum formale intellectus dicendum est.**

**Quare haec praesertim explananda. Antequam vero quid sit in seipsa accuratius describatur, summatim notemus in quibus assimiletur ceteris et in quibus a ceteris distinguenda sit.**

**I. Distinguitur:**

**a) ab  
aequivocatione,  
nam ratio  
analogata  
sumitur in  
unico sensu;**

**b) ab analogia  
attributionis  
extrinsecae,  
nam est  
secundum  
esse, scil. ratio  
analogata  
realiter  
subjectis inest;**

**c) a  
metaphora,  
nam ratio  
analogata  
proprie  
subjectis inest;**

**d) ab  
univocatione,  
nam ratio  
analogata  
proportionaliter  
multis  
applicatur.**

**2. Similis est:**

a) analogiae  
attributionis  
(et  
metaphorae),  
nam est  
secundum  
prius et  
posterius;

b)  
metaphorae,  
nam  
proportionaliter  
de multis  
praedicatur;

c)  
univocationi,  
nam proprie  
subjectis  
inest.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

**ART. 2. DE NATURA PRAEDICATIONIS ENTIS. 3. ANALOGIA  
ENTIS STATUITUR AC DECLARATUR**

**Thesis. Notio entis est notio analogica et quidem secundum analogiam proportionalitatis proprie dictam [71].**

**I. Notio  
entis  
probatur  
analogica**

**1. Notio entis formaliter repraesentat quamcumque rem et quidem totam et totaliter.**

**Atqui res inter se differunt.**

**Ergo ratio objectiva ente repraesentata est diversa, scil. ens non est univocum.**

**2. Conceptus aequivocus est conceptus nullus, quia psychologicè impossibilis. Quare de aequivocatione conceptus entis ne fiat quaestio.**

**Sed neque vocabulum entis est aequivocum. Etenim significat id cui competit esse; praeter quod autem tantummodo nihil habetur. Atqui non significat nihil, sed ei opponitur.**

**Ergo semper in priore significatione sumitur, scil. non est aequivocum.**

**3. Concluditur ens esse analogicum: certocertius non est univocum, sed neque aequivocum; mediat inter univocitatem et aequivocationem: pluribus applicatur secundum rationem simul eandem et diversam.**

**Idem per absurdum ostenditur.**

**Univocitas entis immediate ducit ad monismum immobilisticum, qui factis experientiae aperte contradicit: sunt enim modi entis plures,**

**nam datur motus.**

**Re quidem vera conceptus entis totum subjectum totaliter repraesentat. Quare in sensu perfecte eodem aliud subjectum repraesentare nequit; hoc alterum enim esset cum priore unum et idem neque ab ipso distingui posset. Ergo si ratio entis est univoca, ens est unicum et immobile, - quod falsum est.**

## **II. Analogiae entis explanatio**

**Ratio entis, si consideretur ejus praedicatio de pluribus [72], secundum analogiam proportionis extrinsecae praedicari valet. Ita, v. gr., si Deus concipitur ens et si probatur universi creator, etiam universus dici potest ens ratione suae a Deo dependentiae. Ita adhuc, si mundus ut ens concipitur et si per mundum aspectabilem probatur Deum esse, etiam Deus ens vocari potest, quatenus cognitio quam de Deo habemus a cognitione quam habemus de mundo pendet.**

**Quae tamen analogia, in extrinseco respectu fundata, in casu entis non sufficit, cum ille respectus terminos relationis in se jam constitutos saltem logice praesupponit. Quare, etiam independenter ab illius relationis consideratione, termini dicendi sunt aliquid, ens. Ergo ratio objectiva entis eis intrinseca esse debet.**

**Neque sufficit metaphora. Nam antequam quidquam de quodam subjecto improprie praedicemus, hoc ipsum subjectum in seipso aliquid proprie sit oportet.**

**Remanet ergo ut in omnibus ratio objectiva entis intrinsece et proprie habeatur, ita ut praedicatum entis omnibus proprie sed proportionaliter conveniat.**

**Quaestio tamen est quam ratione hoc fieri possit. Responsio sic autem sonat: ens proprie sed proportionaliter praedicatur de omnibus quia ab omnibus tantum imperfecte abstrahi valet. Quod paulisper explicandum est.**

**1. Univocus conceptus in identico sensu iterum et iterum adhiberi potest, quia est in potentia relate ad diversas determinationes extrinsecas. Ita genus animalis in eodem omnino sensu tum brutis, tum hominibus tribuitur, quia alia et alia differentia specifica determinari potest.**

**Entis vero conceptus ab extrinseco determinari nequit, quia praeter ens nihil est. Quamobrem ratio ejus multiplicis applicationis non sistit in quadam extrinseca determinatione, sed in ipso contentu conceptus entis inveniatur oportet.**

**2. Conceptus entis subjectum totaliter (i. e. sub omni respectu), ergo etiam quatenus illud a ceteris differt, repraesentat: differentiae entis sunt formaliter aliquid, ens; etenim subjecta non differunt per nihilum, - quod esset non differre [73]. Ergo conceptus entis in qua comprehensione includit id quo subjecta differunt: differentiae entis in entis notione actu sed indistincte continentur. Cum tamen etiam entis differentiae sint differentiae, conceptus entis pluribus applicari debet ratione habita differentiarum quae in ipso indistincte continentur, scil. relative. Ergo non applicatur in sensu semper plane eodem, sed in sensu semper simili.**

**3. Jamvero haec est applicatio secundum analogiam proportionalitatis proprie dictam. Etenim ratio analogata objectiva, uti patet, cuique subjecto proprie inest: Petrus est proprie ens, ita et Paulus [74], ita et Deus, etc. Praeterea ens in sensu simili adhibetur; jamvero hic est sensus proportionaliter idem, quod modo ostendendum.**

**Etenim cogitantes similia, cogitamus quae neque omnino eadem, neque omnino diversa sunt: tendunt similia ad perfectam identitatem quin tamen hanc attingant, cum quaedam diversitas eis essentialiter insit [75]. Quare similitudo de se duplicem aspectum totalem praebet atque quasi speciem identitatis et diversitatis simul exhibet: est semper idem sed semper alio modo, scil. est simile.**

**Ratione autem hujus duplicis aspectus, similitudo sub forma proportionalitatis apte enuntiatur. Pluribus enim subjectis consideratis (Deus, Petrus, Paulus), quaedam perfectio (entis) in eis similis est, i. e. duplicem hunc aspectum totalem exhibens: eadem perfectio in eis diversimode habetur.**

**Subjectum proinde est et est determinate tale quid; totaliter est et totaliter est tale quid. Unum subjectum ab alio discernitur secundum esse per modum essendi, dum modus essendi dari nequit nisi propter esse. Quae relationes fundamentales sunt elementa constitutiva subjecti. Subjectum determinatum proinde adaequate significatur per relationem mutuam inter esse suum et modum essendi. Quamobrem in singulis casibus proportio inter perfectionem et ejus modum considerata est (modus divinus/esse divinum, modus Petri/esse Petri, modus Pauli/esse Pauli) atque ratio similitudinis procedit ex comparatione harum proportionum: similitudo enim adest si habetur quaedam proportio inter illas proportiones atque si, v. gr., modus essendi divinus est ad esse divinum sicut modus Petri ad esse Petri et sicut modus Pauli ad esse Pauli (modus divinus/esse divinum sicut modus Petri/esse Petri sicut modus Pauli/esse Pauli) [76].**

**Notetur omnino hac proportionalitate tantum similitudinem, et nullatenus identitatem, exprimi. Ideoque analogica proportionalitas toto caelo distat ab univoca proportionalitate mathematica. In mathesi proportionalitas ( $4/2 = 6/3$ ) reducitur ad rationem univocam (dupli); quae ratio univoca in sensu omnino eodem utrobique adhibetur, et determinatur per claram et explicitam differentiam extrinsecam. In metaphysica autem proportionalitas (Deus est ad suum esse sicut Petrus ad suum esse), negata univocitate, tantum similitudinem exprimit atque differentiae ipsi conceptui entis indistincte insunt: aliter Deus, aliter Petrus, aliter Paulus est ens; est tamen proportio inter diversos casus: proprie sed proportionaliter analogica notio entis adhibetur.**

**Sic demum recte concluditur: "Terminus analogus in recto significat aliquam perfectionem seu formam (puta vitae, sapientiae, bonitatis, etc...), secundum quod non abstrahit totaliter a differentiis inferiorum, ac proinde similis simul et dissimilis in pluribus invenitur. Quare proportionalitas tantum in obliquo connotatur, quatenus nempe perfectionem communem afficit et modum similitudinis imperfectae determinat" [77].**

**Quibus notatis  
jam apparet quo  
sensu dicatur  
imperfectam  
unitatem  
conceptus entis  
(jam supra  
stabilitam) esse  
unitatem  
proportionalem  
[78].**

**Analogia  
indeterminatione  
et obscuritate  
cognitionis  
innititur; ex  
antea dictis hoc  
abunde elucet.  
Certo constat  
quam maxime  
nobis utilem  
esse  
cognitionem  
analogicam,  
cum sit ample  
synthetica, (ita  
notio entis  
quodammodo  
omnem nostram  
experientiam  
transcendens  
aliquid nobis de  
omnibus docet).  
Simul tamen  
imperfectam  
esse talem  
cognitionem,  
cum in summa  
indeterminatione  
essentialiter  
maneat, libenter  
omnes fatentur**

**[79].**

**Nota.**

**In eodem ordine  
variae analogiae  
species simul  
haberi possunt.  
Difficultas  
quaedam videri  
posset  
praesertim  
quoad  
analogiam  
attributionis et  
analogiam  
proportionalitatis  
proprie dictam.**

**Praeprimis  
distinguuntur:  
analogia  
attributionis  
extrinsecae  
nullatenus  
affirmat  
rationem  
analogatam  
cuique  
analogato  
inesse, sed dicit  
analogata  
secundaria  
respectum  
habere ad  
terminum  
principalem in  
quo ratio  
analogata inest;  
analogia autem  
proportionalitatis**

**proprie dicta  
rationem  
analogatam  
proprie sed  
proportionaliter  
eamdem in  
omnibus  
subjectis  
analogatis  
haberi supponit.**

**Sed insuper ne  
nimis  
opponentur. Ita  
Joannes a S.  
Thoma  
contendens de  
ratione  
analogiae  
attributionis  
esse ut omnino  
excludatur  
formam in  
minoribus  
analogatis  
intrinsece  
inveniri **[80]**  
reapse erravit.**

**Quare "melius  
dicendum quod  
in analogia  
attributionis non  
positive  
excluditur  
formam  
interdum in  
ipsis minoribus  
inveniri (etenim  
non est de  
ratione  
attributionis ut  
excludat**

**analogiam  
proportionalitatis  
concomitantem);  
sed ab ista  
verificatione  
intrinsicca, si  
forte adest, in  
praesenti  
praescinditur.  
Abstractionem  
ponimus  
praescisivam  
loco  
abstractionis  
negativae quam  
adstruit  
Joannes a S.  
Thoma" [\[81\]](#).**

**Ita, v. gr., ens  
proprie et  
proportionaliter  
dicitur tum de  
Deo, cum de  
creaturis.  
Insuper, etiam  
secundum  
analogiam  
attributionis  
dicitur per prius  
de Deo et per  
posterius de  
creaturis, quia  
Deus est  
creaturarum  
causa prima; vel  
adhuc per prius  
de creaturis et  
per posterius de  
Deo, scil. in  
ordine nostrae  
cognitionis,  
quia per**

**creaturas  
cognitas ad  
Deum  
cognoscendum  
ascendimus  
[82].**

## **CONCLUSIO**

**Problema  
metaphysicae  
fundamentale**

**Notio entis, inter omnes maxime indeterminata, maxime est synthetica, quia transcendentalis. Propterea est ex omnibus maxime dynamica et principium activitatis nostrae intellectualis. Ens enim, secundum scholasticos, objectum formale est intellectus nostri. Atqui, cum quaevis facultas omnes actus objecto suo formali afficiat, minima etiam cognitio intellectualis implicat cognitionem entis in communi, quod in extensione transcendentali omnia complectitur.**

**Univocum, nedum cunctam amplitudinem cognitionis intellectualis exhauriat, e contra nullam assequitur significationem nisi in quantum objecto formali intellectus et proinde cognitione analogica illustratur ac imbuatur. Iudicium "equus est animal" sensum habet prout significat "equum esse ens animale". Tali modo inhaeret legi, quae omnia absolute regit, et synthesim universalem entis ingreditur. Idem dicendum de quovis univoco.**

**Immerito proinde asseritur in theoria scholastica omnia resolvi in conceptus "abstractos, aridos et mortuos". Cognitio enim intellectualis, objecto suo formali impulsa, vias analogiae tam fidenter ingreditur ut vita et motu redundet. Conceptus analogicus, intrinsece refertus etsi indeterminatus, supponit intellectum quaestionis conscium et responsionis avidum. Notio autem entis, cum sit transcendentalis, modo indeterminato "omnia" quae sunt vel possunt esse complectitur, ne individualem et singularem quidem rerum aspectum praetermittens. Ergo notio entis, quae est ditissima etsi prorsus indeterminata, intime realitatem "individuaalem et**